

ALADI/SEC/di 2171  
1º de agosto de 2008

## CHILE

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2007-2008

En el primer semestre de 2008, el comercio exterior de Chile se caracterizó por un fuerte incremento de las importaciones (44,7%) y un aumento moderado de las exportaciones (11,4%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo significativamente es el período considerado, pasando de 13.445 a 8.557 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones obedece a que los principales productos exhibieron escaso dinamismo: cobre refinado en bruto (4,9%); minerales de cobre concentrados (5,9%); y cobre semirrefinado (3,4%). En contraste, los rubros que experimentaron mayor dinamismo fueron: pasta de madera (20,1%); productos químicos inorgánicos (61,1%); y fundición de hierro y acero (40,1%)<sup>1</sup>. Por su parte, los destinos con mayor incidencia fueron la Unión Europea (15,9%), Brasil (28,1%) y Japón (12,9%).

En el caso de las importaciones, cabe destacar que casi la mitad del incremento de las mismas (47,5%) correspondió a combustibles (89,2%). Otros rubros con importante incidencia fueron: vehículos automóviles (43,5%); máquinas y aparatos mecánicos (21%); y equipos y aparatos eléctricos (28,7%). El dinamismo de las compras externas se produce en un contexto de moderada expansión de la actividad económica, que creció 3,2% en los primeros cinco meses de 2008 (de acuerdo al Indicador Mensual de Actividad Económica)<sup>2</sup>.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Chile se caracterizó por un incremento importante tanto de las importaciones (36,7%) como de las exportaciones (22,9%). Como resultado del mayor aumento de las compras el déficit comercial con la región se acrecentó en el período analizado, pasando de 1.815 a 3.133 millones de dólares, explicado en gran parte por el incremento de los saldos negativos con Ecuador y Colombia (Cuadro 2).

Las exportaciones hacia los países de la ALADI experimentaron un crecimiento generalizado, destacándose por su contribución al aumento global las dirigidas a Brasil

---

<sup>1</sup> Estas cifras corresponden al Informe Mensual de Comercio Exterior – Junio 2008 del Servicio Nacional de Aduanas de Chile. En la medida en que son cifras ajustadas presentan diferencias con el resto de la información utilizada en este informe.

<sup>2</sup> Cifras del Banco Central de Chile: Estadísticas Económicas, Series de Indicadores.

(28,1%), Perú (48,1%), Venezuela (56,7%) y Argentina (40,4%). La excepción fue la contracción de las ventas a México (-4,2%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones desde la región experimentaron un crecimiento significativo desde todos los orígenes. Corresponde destacar por su incidencia las provenientes de Ecuador (209,7%), Colombia (156,2%), Argentina (14,5%), México (39,5%) y Perú (28%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile en este período se caracterizó por un gran incremento de las importaciones (48,8%) y una expansión más moderada de las exportaciones (9,5%). Como resultado el superávit comercial disminuyó pasando de 15.259 a 11.690 millones de dólares. La mayor parte se explica por la reversión del saldo con los Estados Unidos (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por destino, se observó un incremento bastante generalizado: Canadá (44%); Centroamérica y el Caribe (42,9%); Unión Europea (15,9%); Japón (12,9%); Economías de Reciente Industrialización (9,6%); Otras áreas (8,3%); y China (4,5%). La única excepción fue la contracción de las ventas a los Estados Unidos (-6,3%) (Cuadro 4).

Por su parte, el incremento de las importaciones extrarregionales fue generalizado, destacándose el aumento de las compras realizadas en Estados Unidos (86,5%) por su contribución al total. Los restantes orígenes también se comportaron de manera muy dinámica: Centroamérica y el Caribe (100,8%); Japón (96%); China (40,7%); Otras áreas (37,4%); Economías de Reciente Industrialización (35%); Unión Europea (21,8%); y Canadá (15%) (Cuadro 4).

---

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2008</u></b>					
Argentina	501 262	8,6	2 441 950	27,3	-1 940 688
Bolivia	181 923	3,1	38 926	0,4	142 997
Brasil	2 012 015	34,7	2 408 021	27,0	- 396 006
Colombia	328 452	5,7	903 178	10,1	- 574 727
Cuba	29 205	0,5	1 968	0,0	27 237
Ecuador	256 950	4,4	944 648	10,6	- 687 698
México	1 173 062	20,2	885 156	9,9	287 906
Paraguay	43 343	0,7	173 904	1,9	- 130 561
Perú	677 369	11,7	945 078	10,6	- 267 709
Uruguay	54 577	0,9	89 194	1,0	- 34 618
Venezuela	541 842	9,3	100 576	1,1	441 267
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>5 799 999</b>	<b>100,0</b>	<b>8 932 600</b>	<b>100,0</b>	<b>-3 132 601</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>30 689 977</b>		<b>19 000 212</b>		<b>11 689 765</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>36 489 976</b>		<b>27 932 812</b>		<b>8 557 164</b>
<b><u>Enero-junio 2007</u></b>					
Argentina	356 939	7,6	2 133 253	32,7	-1 776 313
Bolivia	150 535	3,2	23 786	0,4	126 749
Brasil	1 570 961	33,3	2 116 923	32,4	- 545 961
Colombia	286 198	6,1	352 462	5,4	- 66 264
Cuba	21 608	0,5	1 373	0,0	20 236
Ecuador	233 698	5,0	305 042	4,7	- 71 344
México	1 224 005	25,9	634 420	9,7	589 586
Paraguay	29 320	0,6	90 685	1,4	- 61 364
Perú	457 295	9,7	738 308	11,3	- 281 013
Uruguay	41 427	0,9	62 062	1,0	- 20 635
Venezuela	345 742	7,3	73 960	1,1	271 782
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>4 717 729</b>	<b>100,0</b>	<b>6 532 273</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 814 544</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>28 024 769</b>		<b>12 765 438</b>		<b>15 259 330</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>32 742 497</b>		<b>19 297 711</b>		<b>13 444 786</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	144 322	40,4	0,4
Bolivia	31 388	20,9	0,1
Brasil	441 053	28,1	1,3
Colombia	42 254	14,8	0,1
Cuba	7 596	35,2	0,0
Ecuador	23 252	9,9	0,1
México	- 50 943	-4,2	-0,2
Paraguay	14 023	47,8	0,0
Perú	220 074	48,1	0,7
Uruguay	13 150	31,7	0,0
Venezuela	196 100	56,7	0,6
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 082 270</b>	<b>22,9</b>	<b>3,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 665 209</b>	<b>9,5</b>	<b>8,1</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 747 479</b>	<b>11,4</b>	<b>11,4</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	308 697	14,5	1,6
Bolivia	15 140	63,7	0,1
Brasil	291 099	13,8	1,5
Colombia	550 716	156,2	2,9
Cuba	595	43,4	0,0
Ecuador	639 606	209,7	3,3
México	250 737	39,5	1,3
Paraguay	83 219	91,8	0,4
Perú	206 770	28,0	1,1
Uruguay	27 132	43,7	0,1
Venezuela	26 615	36,0	0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 400 327</b>	<b>36,7</b>	<b>12,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>6 234 774</b>	<b>48,8</b>	<b>32,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8 635 101</b>	<b>44,7</b>	<b>44,7</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACION (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-junio 2008</u></b>					
<b>ALADI</b>	5 799 999	15,9	8 932 600	32,0	-3 132 601
Centroamérica y Caribe	610 727	1,7	135 933	0,5	474 794
Canadá	902 102	2,5	528 515	1,9	373 587
Estados Unidos	4 172 690	11,4	5 900 057	21,1	-1 727 367
Unión Europea	9 395 904	25,7	3 425 812	12,3	5 970 092
Japón	3 786 502	10,4	1 261 406	4,5	2 525 096
China (1)	5 309 176	14,5	2 928 890	10,5	2 380 285
E.R.I. (2)	3 657 014	10,0	2 365 620	8,5	1 291 394
OTRAS ÁREAS	2 855 863	7,8	2 453 981	8,8	401 882
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>36 489 976</b>	<b>100,0</b>	<b>27 932 812</b>	<b>100,0</b>	<b>8 557 164</b>
<b><u>Enero-junio 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	4 717 729	14,4	6 532 273	33,8	-1 814 544
Centroamérica y Caribe	427 287	1,3	67 705	0,4	359 581
Canadá	626 264	1,9	459 673	2,4	166 591
Estados Unidos	4 454 112	13,6	3 163 273	16,4	1 290 839
Unión Europea	8 106 988	24,8	2 811 683	14,6	5 295 305
Japón	3 354 898	10,2	643 686	3,3	2 711 212
China (1)	5 081 837	15,5	2 081 654	10,8	3 000 183
E.R.I. (2)	3 335 300	10,2	1 751 868	9,1	1 583 432
OTRAS ÁREAS	2 638 083	8,1	1 785 897	9,3	852 186
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>32 742 497</b>	<b>100,0</b>	<b>19 297 711</b>	<b>100,0</b>	<b>13 444 786</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1 082 270	22,9	3,3
Centroamérica y Caribe	183 440	42,9	0,6
Canadá	275 838	44,0	0,8
Estados Unidos	- 281 423	-6,3	-0,9
Unión Europea	1 288 916	15,9	3,9
Japón	431 604	12,9	1,3
China (2)	227 339	4,5	0,7
E.R.I. (3)	321 714	9,6	1,0
OTRAS ÁREAS	217 780	8,3	0,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 747 479</b>	<b>11,4</b>	<b>11,4</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	2 400 327	36,7	12,4
Centroamérica y Caribe	68 227	100,8	0,4
Canadá	68 842	15,0	0,4
Estados Unidos	2 736 784	86,5	14,2
Unión Europea	614 129	21,8	3,2
Japón	617 720	96,0	3,2
China (2)	847 237	40,7	4,4
E.R.I. (3)	613 752	35,0	3,2
OTRAS ÁREAS	668 084	37,4	3,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>8 635 101</b>	<b>44,7</b>	<b>44,7</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán